

PSYCHOLOGY

Name & Signature of the Invigilator

PAPER-III
OCT-14/14

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

Roll Number in words :




Time : 2.30 Hours]

No. of Printed Pages : 32

[Maximum Marks : 150

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of Seventy five (75) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method  Wrong method  OR 
5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper III only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પંચોતેર (૭૫) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પામિનિટ દરમ્યાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાત પાસે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠ અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૩ લખેલ વિભાગમાં જ લખવા.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL

PSYCHOLOGY
PAPER - III

મનોવિજ્ઞાન
પેપર-III

Note : This paper contains **SEVENTY FIFTY (75)** multiple-choice/assertion and reasoning matching questions, each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં પંચોતેર (૭૫) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. In the embryonic stage the mesoderm develops into :
 - (A) Skin
 - (B) Musculatory system
 - (C) Digestive system
 - (D) Respiratory system
 2. Colour blindness is due to the gene located on :
 - (A) Y chromosome
 - (B) X chromosome
 - (C) 22nd pair chromosome
 - (D) 21st pair chromosome
 3. People prejudice promotes
 - (A) Social perception
 - (B) Social tension
 - (C) Cold war
 - (D) International tension
1. ગર્ભાવસ્થાની અવસ્થામાં મેસોડર્મ અભિવૃદ્ધિ માં થાય છે.
 - (A) ત્વચા
 - (B) સ્નાયુ સંબંધી તંત્ર
 - (C) પાચન તંત્ર
 - (D) શ્વસન તંત્ર
 2. રંગ રતાંધળાપણુ એ જનીન તત્વનાં કારણે થાય છે જે પર સ્થિત છે.
 - (A) Y રંગસૂત્ર
 - (B) X રંગસૂત્ર
 - (C) 22 જોડ રંગસૂત્ર
 - (D) 21 જોડ રંગસૂત્ર
 3. લોકોનો પૂર્વગ્રહ ને વૃદ્ધિ કરે છે.
 - (A) સામાજિક પ્રત્યક્ષીકરણ
 - (B) સામાજિક તંગદિલી
 - (C) ઠૂપા ઠંડા યુદ્ધ
 - (D) આંતરરાષ્ટ્રીય તંગદિલી

4. 'Pro-social behaviour' current reviewed is given by :
- (A) Coles, R (1997)
 (B) Clark, M.S. (1991)
 (C) Wright, R. (1994)
 (D) Rushton (1989)
5. The researcher who developed an approach to measuring sensation and perception called psychophysics was :
- (A) Wilhelm Wundt
 (B) Ernst Weber
 (C) Gustav Fechner
 (D) Edward Titchener
6. Temporary improvement in performance without intervening is :
- (A) Inhibition
 (B) Interference
 (C) Retention
 (D) Reminiscence
4. 'સમાજતરફી વર્તન' અંગે પ્રવર્તમાન સમીક્ષા એ કરી છે.
- (A) કોલેસ, આર. (1997)
 (B) ક્લાર્ક, એમ.એસ. (1991)
 (C) રાઈટ, આર. (1994)
 (D) રુસ્ટોન (1989)
5. સંશોધનકર્તા જેણે સંવેદન અને પ્રત્યક્ષીકરણના માપનનાં અભિગમની રચના કરી તે મનોભૌતિક તરીકે ઓળખાય છે. જે એ આપી.
- (A) વિલહેમ વુન્ડ
 (B) અર્નેસ્ટ વેબર
 (C) ગુસ્તાવ ફેચનર
 (D) એડવર્ડ ટીચનર
6. આંતરક્ષેપિત વગર કૃતૃત્વમાં ક્ષણિક સુધારણા એટલે
- (A) અવરોધ
 (B) અંતરાય
 (C) ધારણા
 (D) સંસ્મૃતિ

7. The animal must see the relationship among relevant parts of the problem before solution to occur through :

- (A) Judgement
- (B) Trial and error
- (C) Insight
- (D) Conditioning

8. When the investigator is faced with a problem in which he is required to manipulate two or more than two independent variables simultaneously, the experimental design he is recommended with is :

- (A) Quasi experimental design
- (B) Time series design
- (C) Factorial design
- (D) Matched group design

7. પ્રાણી સમસ્યાનું સમાધાન કરતા પહેલા સંબંધિત ભાગને દ્વારા પ્રાપ્ત કરે છે.

- (A) નિર્ણય
- (B) પ્રયત્ન અને ભૂલ
- (C) આંતરસુઝ
- (D) અભિસંધાન

8. સંશોધનકર્તાને જ્યારે બે કે બેથી વધુ આધારિત પરિવર્ત્યોનું હસ્તોપયોજન એક સાથે કરવું હોય તો તે પ્રાયોગિક ડિઝાઇનનાં ઉપયોગની સલાહ ડિઝાઇન સાથે આપે છે.

- (A) ક્વેસી પ્રાયોગિક ડિઝાઇન
- (B) સમય શ્રેણી ડિઝાઇન
- (C) વિચરણ પૃથક્કરણ ડિઝાઇન
- (D) સમાનકૃત સમૂહ ડિઝાઇન

9. Factor analysis is used to :
- (A) Study the relation between IV and DV
- (B) Find the correlation among variables
- (C) Reduce the data
- (D) Describe the data
10. Rules governing the use of language in the social context is :
- (A) Semantics
- (B) Syntax
- (C) Pragmatics
- (D) Linguistics
11. What do you mean by Ego defence mechanism ?
- (A) A mechanism designed to remove Psychological barriers
- (B) A method for negotiating a stage of development
- (C) A mechanism designed to reduce stress and conflict cost by specific experience
- (D) A mechanism designed to improve physical development
9. ઘટકોના પૃથકકરણનો ઉપયોગ માટે થાય છે.
- (A) સ્વતંત્ર પરિવર્ત્ય અને આધારિત પરિવર્ત્ય વચ્ચેનો સંબંધ શોધવા
- (B) પરિવર્ત્યોનો સહસંબંધાંક શોધવા
- (C) માહિતી ઘટાડવા માટે
- (D) માહિતીનું વર્ણન કરવા માટે
10. સામાજિક સંદર્ભમાં ભાષાના ઉપયોગમાં નિયમોનું સંચાલન છે.
- (A) અર્થવિજ્ઞાન
- (B) વાક્ય-વિન્યાસ
- (C) અર્થક્રિયા કારક
- (D) ભાષાક્રિયા
11. અહમની બચાવપ્રયુક્તિ એટલે
- (A) એવી બચાવપ્રયુક્તિ જે મનોવૈજ્ઞાનિક બંધનો તોડે છે
- (B) વિકાસાત્મક અવસ્થાને સુયોજિત કરવાની પદ્ધતિ
- (C) ચોકકસ અનુભવોમાંથી થયેલ ચિંતા અને સંઘર્ષ ઘટાડવાની પ્રયુક્તિ
- (D) શારીરિક વિકાસ સુધારવાની પ્રયુક્તિ